Proc. Leg. nº 5044/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 191/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

"Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador Rodrigo Garcia para que,
através do Departamento competente
determine que o DER – Departamento de
Estradas e Rodagem e/ou a Concessionária
de Serviços Públicos ROTA das
BANDEIRAS, elabore e execute estudos
para implantar radar de velocidade ou outra
forma de contenção de velocidade, haja
vista diversos acidentes no local”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente “Moção de
Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Rodrigo Garcia para que, através
do Departamento competente determine que o DER – Departamento de
Estradas e Rodagem e/ou a Concessionária de Serviços Públicos ROTA das
BANDEIRAS, elabore e execute estudos para implantar radar de velocidade ou
outra forma de contenção de velocidade, haja vista diversos acidentes no
local”.

A Rodovia dos Agricultores que liga a cidade de Valinhos à rodovia

Dom Pedro I, não está sob a administração e responsabilidade de nosso Município,

sendo, portanto responsabilidade do Estado através do DER e/ou ROTA das

BANDEIRAS.

Trata-se de uma das principais vias de acesso para a Rodovia D.

Pedro I, Campinas, Itatiba e sul de Minas Gerais e universidades da região.

Proc. Leg. nº 5044/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ocorre que, após as obras de duplicação e recuperação da citada

rodovia, inúmeros foram os acidentes em todo seu trajeto, envolvendo carro, moto e

caminhão.

No último dia 07 de outubro infelizmente aconteceu mais um acidente

fatal levando a vida de pai e filho. E hoje, 10 de outubro foi veiculado nas redes

sociais locais outro acidente grave envolvendo uma moto.

Portanto, é imprescindível e urgente que sejam realizados estudos e

providências para implantar radar de velocidade e/ou mecanismos de contenção de

velocidade, a fim de se evitar outros acidentes e a perda de entes queridos.

Diante da importância da propositura, solicitamos aos nobres

vereadores a aprovação da presente Moção e que sejam enviadas cópias para o

Governador do Estado de São Paulo; DER; Concessionária ROTA das BANDEIRAS;

e Secretaria de Trânsito do Município de Valinhos.

Valinhos, 10 de outubro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W8ETMKMGN9BXK883
		2022-10-10T14:38:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T14:38:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T14:41:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T14:41:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T15:10:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T15:10:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T15:12:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T15:12:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T15:46:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T15:46:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T15:54:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T15:54:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T16:01:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T16:01:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-10T16:54:09-0300

		2022-10-10T16:54:09-0300

		2022-10-11T08:27:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-11T08:27:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-11T10:59:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-11T10:59:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-11T20:05:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-11T20:05:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T10:31:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T10:31:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura